f scale. ad ascendendū ad granaria, vel vt infra eo. §. scalæ.

g Spongiæ. quæ mūdāt vestes vel alia: vt. j. eo. §. canales.

h Et scopas. ad purgandam domum. sic & s. e. l. instrumenta. in fi.

i Tegulam. non affixā: aliās domus portio est, & cedit legato domus: vt. j. eod. §. Papinianus. in fi. §.

k Hypæthis. aliās, apothecis, siue stationibus.

l Supellectili. & idē nō continentur instrumento domus vel fundi: vt §. eo. §. supellex. sed bene continebitur instrumento patrisfamilias: vt j. ea. l. §. sed si fundus.

m Non continentur. vt. §. de act. emp. fundi. §. si r. ita. & l. granaria. & supra. e. §. ea verò. Sed arg. contra. §. eo. instrumenta. §. fin.

n Instrumento. scilicet domus: aliās est in textu. & ita est in libro domini. Accursius.

o Non continentur. non tamen est hoc generaliter verū, vt statim subiicit: vt. §. ead. l. §. si domus. & §. seq. Accur.

p Prothyrium. b thyræ Græcè, dicitur ianua Latinè.

q Magis domus. vt. §. de act. empt. fundi.

r Adfixa. aliās secus: vt §. eo. §. si domus. Accursius.

s Tamen sint. de nouo facta & parata. si autē fuissent detracta, licet nondū sint reposita, tamen ad hoc seruātur vt reponantur: magis pars domus sunt, quàm instrumenta sint: vt supra de actio. empt. l. fundi. §. si. & l. granaria. §. si. H.

t Cancellos. infra quod vi aut clam. l. nam & si ramos.

sed si fundus non sit.]

C A S V S. Legauit tibi fundum meum instructum. certè in hoc legato non tantum continetur instrumentum eiusdem fundi: sed etiam proprium meum instrumentum: sicut est supellex quæ erat in fundo causa mei vsus, & vestes meæ, & lecti, & mensæ, & aurum, & argentum, & vina, & omnia alia utensilia, & serui supellectilij: & ceteri serui huius generis, id est ministeria quibus eram instructus in eo fundo. Item pædagogia quæ habebam in dicto fundo, vt cum illuc irem, præsto essent in triclinio. Item vxores & filij seruorum

Item bibliotheca & libri quos ibi habebam. Item imagines, hæc tamen dumtaxat quæ fuerunt in ornatu fundi. Item actor qui stabat in fundo, quem quidem miseram in prouinciam vt ordinatis in prouincia quibusdam meis negotiis rediret ad fundum. est ergo plenius legatum fundi instructi, quàm fundi cum instrumento: quia cū lego fundū cum instrumento, non continetur meum instrumentum. quædam tamē non continentur in dicto legato fundi instructi: puta ea quæ cōgesseram in eo fundo non vsus mei causa, sed gratia custodiæ, puta vinū quod habebā ibi in apotheca causa custodiæ vel fructus quos ibi reposeram vt vederem. Item nec serui qui iā à me cōsecuti fuerant libertatem. Item nec illa mæcipia quæ temporis causa in dicto fundo erāt, & nō vt essent fundi instrumentum vel meū. & hoc dicit vsque ad §. idē respōdit instructis horreis &c. vbi dicit quid contineatur in legato horreorū instructorū, & domus instructæ, vsque ad §. Celsus scribit seruis qui in fundo &c. Viuianus.

tamen sint vt suppleantur si qua desint: instrumento potius continebuntur. Cancellos quoque instrumento contineri putō. Sed si fundus non sit cum instrumento legatus, sed ita vt instructus sit: quæsitum est, an plus contineatur quàm si cum instrumento legatus esset. Et Sabinus libris ad Vitellium scribit, fatendum esse, plus esse cum instructus fundus legetur, quàm si cum instrumento. quam sententiam cottidie increfcere & inualescere videmus. Quanto igitur hoc legatum vberius est, videndum est. Et Sabinus definit, & Cassius apud Vitellium notat, omnia quæ eo collocata sunt vt instructior esset paterfamilias: instructo, inquit, continebuntur, id est quæ ibi habuit vt instructior esset. Hoc ergo legato non agri instrumentum, sed proprium suum instrumentum reliquisse videtur. Proinde si fundus sit instructus legatus, & supellex continebitur quæ illic fuit vsus ipsius gratia: & vestis non solum stragula, sed & quæ ibi vti solebat. mensæ quoque eboreæ, vel siquæ aliæ, item vitrea, & aurum & argentum, vina quoque siqua ibi fuerint vsus ipsius causa, continentur: & si quid aliud utensilium. Sed si qua eò congefferat non vsus sui causa, sed custodiæ gratia: non continebuntur. Vina etiam quæ in apothecis sunt, non cedent. & hoc iure vtimur, vt quæ ibi paterfamilias quasi in horreo habuit, hæc non contineantur. Celsus quoque libro nonodecimo Digestorum scribit, fructus ibi repositos vt venirent, vel in alium vsum quàm fundi conuerterentur, instructo fundo non contineri. Idem

C Celsus eodem libro ait, etiam supellectilios & ceteros hoc genus seruos contineri: b id est ministeria quibus instructus erat in eo fundo, extra ea quæ libertatem

x Vitrea. scilicet vasa.
v In apothecis. non vsus sui gratia.
 Celsus scribit.] **C A S V S.** Legauit tibi seruos qui erāt in fundo meo Titiano. nunquid cōtinētur vicarij eorū? Et dicitur q̄ nō nisi ego & de eis sensi. Item pone quod institui mihi heredem filium meū, & vxori meæ legauit omnia quæ in domo erant. certè non continentur cautiones debitorum vel emptiones seruorum, nisi in alia parte testamenti appareat me voluisse ei legare dictos seruos, & dicta debita: quia tunc bene cōtinēbuntur dictæ cautiones & emptiones. Viuianus.

z Supellectilios. id est qui faciunt ibi supellectilia.
z Hoc genus. id est huiusmodi seruos. sic. §. nau. cau. sta. l. & ita. §. j. & supra de iis qui notan. infra. l. athletas. §. ait prætor. & C. de infra. l. detractores. Accursius.
b Contineri. legato fundo instructo. Accur.
c Extra ea. id est præter eos qui libertatem &c. ad quod supra de opti. lega. l. cum ita. §. j.

collata sum.
 Vide in hunc locum Ant. Aug. li. emend. 2. cap. 4.

Horreum hic accipe locum non solum ad custodiam frugum, sed & rerum aliarum sepositarum à cotidiano vsu. testis Marius Crapal. lib. 1. cap. 3.

Macrob. lib. 7. Sat. ca. 6. Quid accēto frigidius, quod culpa tu vinū est? Solum enim hoc ex omnibus humoribus crescit rem flāmam violēter extinguit, dum per frigus suum calorē vincit elementū.
 Phormiones qui dicuntur, pulchre Catellianus Cotta in hac ipsa dictione hamæ verò quæ sint instrumenta, dicitur Marcius Cæneus in epistolas Plinij ad Traianum in eam scilicet quæ incipit, Cum diuersam partem prouinciarum &c.
 aliās scaphas.
 De hypæthis pulchre Bud. §. de vsu in lex sylua cædua.
 Prothyra vestibula dicitur in domorum ianuis auctore Vitruuio, de prothyro item infra de verb. sig. l. pennul.
 In hūc locū vide Alexand. ab Alexand. Gen. dierum lib. 5. cap. 24 circa finem.
 feræ.
 Pegmata quæ dicuntur, pulchre Catellianus Cotta in dictione, specularia.

a Et qui rure, repete, & præter eos qui rure, id est in villa: non tamen in fundo legato. Vel dic non repeti. & secundum hoc non ad proximum: sed ibi, in eo fundo &c. & sic cedunt legato.

b Præsto essent, ad tenendum stripedium & calcaria, & cum sequendum. & de his loquitur instit. qui ma. non pos. §. eod. & facit C. de verb. sign. l. j. & ij.

c Verum est. sic. §. ca. l. §. saltuarii. in fin. §. & C. communia vtriusq; iudi. l. possessioni. & §. de leg. j. si domus. §. qui confitetur. Sed arg. contra. §. eo. l. fin. in fi.

d Bibliothecam. vas librorum: vt supra de lega. iij. l. librorum. §. fina. Accursius.

e Venisset. paterfamilias in fundum. Accur.

f Cedere. sic. §. eo. §. sed si fundus.

g Solæ. q. d. nō illæ quæ nec fundi nec patrisfamilias instrumenta essent. Item contra. §. c. l. si ita. §. domo. Sol. ibi.

h Non contineri. sic. §. de leg. iij. si fundus. & l. que situm. §. si. & l. si ita. cū suis conc. aliās est contineri, sine non: sed est falsa litera. Accur.

i Transtulit. in fundum Accursius.

k Redierit. sic supra de hered. instit. l. ex facto. §. rerum. & §. proxi. §. cū concordan.

l Vina. C. de verb. sig. l. j. & ij. Sed contra. §. c. l. si ita. §. domo. Sol. ibi.

m Mensas. incipit respondere.

n Supellectile. in domo esse solitam.

o In horrea. aliās est mortis, & sub tempore. aliās in hortis, cū forte esset extra urbem: & quod subiicit, contulerat, scilicet in domum secundum primam: vel in hortis, secundum aliā.

p Secessus. vt ad tempus secederet à curis ciuitatis. Accursius.

q Exhibebantur. secundario: vt sic bene corrigatur. §. item dic que sit urbana familia. §. de leg. iij. l. cum quæretur. & l. seruis vrbatis.

r Domui. q. d. non afferebatur aquam in domū, sed illatam in domum ministrabant. Accur.

s Commodabantur. sic supra de lega. iij. l. item. §. proinde. & §. ea. l. §. si quis instrumentum. & infra eo. l. si ita. §. domo. Accursius.

t Non contineri. habeas nō, & sic bene corrigat statim. aliās deest nō: & secundū hoc qd subiicit falsum est. §. sine distinctione. nam distinguitur vt. §. §. sed si fundus. & §. instrumento. & sic tollitur contra. quod tunc signatur. §. eo. l. si ita. §. domo.

u Instrumentum esse. vt & §. de supel. lega. l. j. & l. Labeo. in prin.

acceperunt, & qui rure morari solebant. Si instructum fundum legasset: ea pædagogia quæ ibi habebat, vt cū ibi venisset, præsto essent in triclinio, legato continentur. Contubernales quoque seruorum, id est vxores & natos, instructo fundo contineri verum est. Instructo autem fundo, & bibliothecam & libros qui illic erant, vt quotiens venisset, vteretur, contineri constat. Sed si quasi apotheca librorum vtebatur, contra erit dicendum. Neratius quoque libro quarto epistularū Rufino respondit: instructo fundo & supellectilem & vina & mancipia non solum ad cultum custodiāque villæ, sed etiam que vt ipsi patrisfamilias in ministerio ibi essent, legato cedere. Imagines quoque hæ solæ legatae videntur, que in aliquo ornatu villæ fuerunt. Papinianus quoque prædiis instructis legatis, mancipia non contineri quæ temporis causa illic fuerunt, ac non eo animo transtulit paterfamilias, vt aut fundi, aut suum instrumentum faceret. Idem respondit, prædiis instructis legatis, actorem ex his in prouinciam missum, vt ordinatis negotiis ad pristinum actum redires, legato prædiorum cedere, quamuis nō dum redierit. Idem respondit, instructis hortis legatis, etiam vina quæ ibi fuerunt quo dominus esset instructor, contineri. aliud esse si horrea ibi habuit, vnde instruebatur vel in vrbe, vel in aliis prædiis. Idem respondit, domo per fideicommissum relicta cum supellectili Claudio Hieroniano clarissimo viro ab Vmbrio Primo, & mensas & cæteram supellectilem quam in hortis paterfamilias in proconsulatum profecturus contulerat, vt tutiore loco essent, contineri. Idem respondit, theriacā quoque, & cætera medicamenta quæ secessus causa dominus ibi habuit, & vestem propter secessum ibi depositam, instructo fundo legato inesse. Idem respondit, domo ita vt instructa est

x Legauerat. scilicet domum instructam.

y Non potest non videri. aliās est, non potest non videri: & tunc dic, sensisse scilicet in legando. nam sine dubio cedunt. aliās est, potest videri: scilicet sine non: & tunc dic, sensisse, scilicet excipiendo. & sic not. quod qui in vno excipit, in cæteris videtur regulam firmare: vt in authen. de non alien. §. vbi autem. & infra eod. l. cū de lanionis. §. cū fundū. & facit. §. de auro & ar. lega. l. j. & C. de procura. l. maritus. & §. de iudic. l. cū prætor. in princip. & de mino. l. & si sine. §. sed quod Papi- nianus. & l. patri. in princ. & §. de lega. iij. l. vxorem. §. felicissimo. & l. seruis vrbatis. & infra de manumiss. testa. l. si peculium. in princip. Sed arg. contra supra de peti. here. l. item veniūt. §. senatusconsult. & §. in priuatorum.

z Examinatis. vt si sint pauca, ista non cedant, arg. §. de leg. j. l. si res. in dubio tamen non cedunt, cū temporis causa ibi sint: vt. §. §. Papinianus. & §. §. Papinianus quoque. & §. sed si fundus. & §. instrumento. & §. de leg. j. l. si chorus. cum eorum concor.

a Vicarios. qui forte extra fundū morabantur: alioquin contra videtur: vt infra titu. j. l. si peculium. §. vicario. vbi videtur legato seruo accedere peculii: sed tamen contra est: vt infra tit. j. l. antepen. vbi autem quis tibi legat seruos suos: qui contineantur, dic vt. §. de leg. iij. l. cum sua. cum tribus legibus seq.

b Emptionesque. sed cauere debet de exhibendo: vt. C. de fideicom. l. instrumenta.

c Et de seruis. scilicet: & instrumentis, vt subiicit. & facit. §. de lega. iij. l. si mihi. in prin. & §. si. & l. quæsitū. §. j. & §. e. §. idem respōdit domo instructa. in fi. & §. Papinianus. Accur.

d Si quis fundum.] **CA- SVS.** Fundo instructo legato continentur in legato supellex & mancipia, & multa alia de quibus dictum est. §. ea. l. §. sed si fundus non sit &c. modò pone quod legauit tibi fundum instructū non nominando aliqua expresse de prædictis quæ tacite continentur in dicto legato, & postea adieci hæc verba, cum supellectilibus quæ in dicto fundo sunt. vel adieci, cum mancipiis quæ in dicto fundo sunt. vel nominavi aliquam aliam rem de prædictis quæ tacite in legato continentur. nunquid videor minuisse lega-

tura

† Non feruantur hic canones grammaticorum, quia nō sunt per petui.

Excipiens in vno, in cæteris regulam firmat.

estimatis

* hortos. aliās horrea.

tum fundi instructi. s. ut non alia contineantur in legato nisi fundus & suppellectilia nominata à me specialiter? Et dicitur quòd non, & ex abundanti videor adiecisse specialiter illud quod tacite cum multis aliis continebatur: sicut cum dicitur in diuina scriptura, **Marc. 16.** Dicitur discipulis eius & Petro &c. & de hoc etiam ponit aliud exemplum in matre & filia. Accursius.